
UNIONE DEI COMUNI
..PAESI DEI NEBRODI"

(Comuni di Capri Leon'e, S. Marco D,Alunzio, S. Salvatore di Fitatia)

del 26.01.2021N[. A2

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

OGGETTO: RIACCERTAMEhTTO
O1/OII2OI5 AI SENSI DELL'ART.3,
llg/2011 E S.M.r.

STRAORDII{ARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL
COMMI 7 E SEGG. DEL DECRETO LEGISLATIVO h[.

L'anno DUEMILAVENTUNO, it.giomo-f€UtjEi- mese o, &mi, ale ore ft:to neua casa
comunale del Comune Capofila Capri Leone, frazione Rocca di Capri Leone, in seguito ad invito di
convocazione si è riunita la Giunta delt'Unione " Unione paesi dei Nebrodi ,, con l,intervento di:

PIZZOLANTE GIUSEPPE . SAII SALVATORE DI FITALIA - PRESIDENTE

CASTROVINCI DINO _ SAN MARCO D'ALUNZIO {OMPONENTE

Presente Assente

x
x
x

Assume la presiden za Pizzolante Giuseppe.

Partecipa il segretario dell'unione Dott.ssa Maria Gabriella crimi

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta Ia seduta ed invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dalla L. R. n. 4gt1gg1, sulla
proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso:

ll responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE

- ll responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere FAVoREvoLE



VISTA la proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile dell'uffrcio finanziario avente per
oggetto: RIACCERTAMENTO STRAORIIINARIO DEI RESIDUI ATTM E PASSM AL
0ll0ll20l5 AI SENSI DELL'ART.3, COMMT 7 fi SEGG. DEL DECRETO LEGTSLATIYO N.
tt8l20tt E s.M.r..

RITENUTO opportuno approvarla integralmente così come formulata dal proponente;

YISTO I'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

YISTO lo Statuto;

VISTA la normativa vigente in materia;

AD UNAIYIMITA di voti favorevoli, resi mediante scrutinio palese per alzatadi mano;

DELIBERA

l) Approvare, ai sensi dell'art.3, commi 7 e seguenti, del D. Lgs. n.llSl2}lll e s.m.i., le risultanze
del <<RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI ATTIYI E PASSM>>
relativi agli esercizi2}l4 e precedenti alla data del0ll0ll20l5

2)Dare atto che i residui attivi e passivi al 01.01.2015 sono quelli risultanti dalla delibera di Giunta
, dell'Unione n. 04 del 0910512019 di riaccertamento "ordinario" dei residui attivi e passivi ai fini del

Rendiconto della gestione finanziari a 2014.

3) Dare affo che, a seguito delle operazioni di riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi il
risultato di amministrazione all'1.01.2015 è confermato quello approvato con delibera di Consiglio
dell'Unione n. 1 del01.10.2020

4) Trasmettere tempestivamente la presente deliberazione e l'allegato parere dell'organo di revisione
economico-finanziario, al Consiglio dell'Unione, così come indicato dall'articolo 3, comma 8 e dal
punto 9.3 dell'Allegato 4.2 del decreto correttivo integrativo del Decreto Legislativo n. 118/2011;

t) Dichiarare il presente prowedimento immèdiatamente esecutivo.

Successivamente:

LA GITINTA
AD UNANIMIT.À. di voti favorevoli, resi mediante scrutinio palese per alzatadi mano;

DELIBERA

Dichiarare immediatamente eseguihile il presente prolvedimento



\

SU INDICAZIONE, DI:
SERVINO DI COMPETENZA:
ISTRUTTORIA DEL PROCEDIMENTO:

Componente Giunta
AREA SERVIZI FINANZIARI DELL'UNIONE
Rag. Maria Alfonsa Franchina

OGGETTo: Riaccertamento 66Straordinario" dei residui attivi e passivi al 0ll0ll20l5 ai sensi
dell'art. 3, commi 7 e segg., del Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i.

In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell'art.53 della legge 08.06.90, n.l42,recepito dall'art.l ,

conìma l, lettera i) della L.R. 11.12.1991, n.48, così come modificato dall'afi.\2 della L.R. 30/2000, vengono espressi i
relativi pareri come appresso :

IL RESPONSABILE DE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO per quanto concerne la regolarita tecnica esprime
parere

tr FAVoREVoLE

tr NON FAVOREVOLE per il seguente motivo

I1 Responsabile nsa Franchina

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO per quanto concerne la regolarità contabile esprime
parere:

E feVOnBVOLE poiche spesa indispensabile per garantire l'attività istituzionale dell'Ente.

n NON FAVOREVOLE per il seguente motivo

Data

ATTESTA a norrna de11'art.55 della
la copeffura frnanziaria al capitolo

sabile *rt.{
t1fFranchina

.142 recepito dall'at

\/)
rt.l , comma 1o, lett. i) fie\lal-,.R. ll.l2.

Il Respon

legge 08.05 .1990, n.142
n. 101 80101 esercizio

eceprto oa['an. I , comma rg, lel

coffente, con riferimento e nei
99t,

limiti dell'ultimo bilancio

I1 Responsabile

ATTESTA, infrne, a norma dell'art.9, comma 2 del D.L. n. 78 dell'1.7.2009, convertito
compatibilità di cassa con i relativi stanziamenti in bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Data

Rag. Maria Alfonsa Franchina

in Legge n"10212009, la

I1 Responsabile Rag. Maria Alfonsa Franchina

,wL

approvato 2014-2016.

Data



I
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OGGETT0: Riaccertamento "Straordinario" dei residui attivi e passivi al 0110112015 ai sensi
dell'art. 3, commi 7 e segg., del Decreto Legislativo n. 118/2011" e s.m.i.

Premesso che con il Decreto Legislativo n.12612014, al termine del periodo di sperimentazione,
sono state approvate le disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo n.118/2011,
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a nonna degli artt. I e 2 della Legge n.
4212009 e che, pertanto, a partire dal0ll0ll20l5 tutti gli Enti Locali sono interessati dal processo di
armorizzazione dei propri sistemi contabili e di bilancio;

Considerato che l'articolo 3 del D. Lgs. n.11812011 prevede che:

/"Il principio generale n. 16 della competenza frnanziaria di cui all'allegato n.l è applicato con
riferimento a tutte le operazioni gestionali registrate nelle scritture frnanziarie di esercizio, che nel
2015, sono rappresentate anche negli schemi di bilancio di cui all'art.l1, comma 12." (comma 11);

/"Al fine di adeguare i residui attivi e passivi risultanti al 1o gennaio 2015 al principio generale della
competenza ftnanziaria"potenziata" enunciato nell'allegato n.1, le amministrazioni pubbliche di cui al
comma 1, escluse quelle che hanno partecipato alla sperimentazione nel2014, con delibera di Giunta,
previo parere dell'organo di revisione economico-finanziario, prowedono, contestualmente
all'approvazione del rendiconto 2014, al riaccertamento straordinario dei residui, consistente:

a) nella cancellazione dei propri residui attivi e passivi, cui non corrispondono obbligazioni
perfezionate e scadute alla data del 1o gennaio 2015. ... omissis... Per ciascun residuo
eliminato in quanto non scaduto sono indicati gli esercizi nei quali l'obbligazione diviene
esigibile, secondo i criteri individuati nel principio applicato della contabilità finanziaria di
cui all'allegato n.4/2. Per ciascun residuo passivo eliminato in quanto non correlato a
obbligazioni giuridicamente perfezionate è indicata la natura dellafonte di copertura;

b) nella conseguente determinazione del fondo pluriennale vincolato da iscrivere in entrata del
bilancio dell'esercizio 2015, distintamente per la parte corrente e per il conto capitale, per
un importo pari alla dffirenza tra i residui passivi ed i residui attivi eliminati ai sensi della
lettera a), se positiva, e nella rideterminazione del risultato di amministrazione al 1" gennaio
20 1 5 a seguito del risccertamento dei residui di cui alla lettera a);

c) nella variazione del bilancio di previsione annuale 2015 autorizzatorio, del bilancio
pluriennale 2015-2017 autorizzatorio e del bilancio di previsione finanziario 2015-2017
predisposto confunzione conoscitiva, in considerazione della cancellazione dei residui di cui
alla lettera a). In particolare gli stanziamenti di entrata e di spesa degli esercizi 2015, 2016 e

2017 sono adeguati per consentire la reimputazione dei residui cancellati e I'aggiornamento
d e gl i s t anz i ament i r i guar d ant i i I fondo plur i ennal e v inc o I at o ;

d) nella reimputazione delle entrate e delle spese cancellate in attuazione della lettera a), a
ciascuno degli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile, secondo i'criteri individuati nel
principio applicato dello contabilità Jìnanziaria di cui all'allegato n.4/2. La copertura
finanziaria delle spese reimpegnate cui non corrispondono entrate riaccertate nel medesimo
esercizio è costituita dalfondo pluriennale vincolato, salvi i casi di disavanzo tecnico di cui
al comma 13;

e) nell'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al 1" gennaio 2015,
rideterminato in qttuqzione di quanto previsto dalla lettera b), al fondo crediti di dubbia
esigibilità. L'importo del fondo è determinato secondo i criteri indicati nel principio
applicato della contabilitàfinanziaria di cui all'allegato n.4/2. Tale vincolo di destinazione
opera anche se il risultato di amministrazione non è capiente o è negativo (disavanzo di
amministrazione). " (comma 7) ;



/ "L'operazione di riaccertamento di cui al comma 7 è oggetto di un unico atto deliberativo. Al termine
del riaccertamento straordinario dei residui non sono conservati residui cui non corrispondono
obbligazioni giuridicamente perfezionate e esigibili. La delibera di Giunta Comunale di cui al comma
7, cui sono allegati i prospetti riguardanti la rideterminazione del fondo pluriennale vincolato e del
risultato di amministrazione, secondo lo schema di cui agli allegati 5/1 e 512, è tempestivamente
trasmessa al Consiglio Comunale. In caso di mancata deliberazione del riaccertamento straordinario
dei residui al 1o gennaio 2015, contestualmente all'approvazione del rendiconto 2014, agli enti locali
si applica la procedura prevista dal comma 2,primo periodo, dell'art. 141 (scioglimento del consiglio
comunale) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267."(comma 8);

y' "Il riaccertamento straordinario dei residui di cui al comma 7 è effettuato anche in caso di esercizio
prowisorio o di gestione prowisoria del bilancio, registrando nelle scritture contabili le reimputazioni
di cui al comma T,lettera d), anche nelle more dell'approvazione dei bilanci di previsione.Il bilancio
di previsione eventualmente approvato successivamente al riaccertamento dei residui è predisposto
tenendo conto di tali registrazioni." (comma 9);

Dato atto che la Regione Siciliana con la L. R. 7 maggio 2015, n.9, alllarticolo 6, comma 10 aveva

disposto il differimento al 1o gennaio 2016 delle disposizioni di cui al citato D. Lgs. n. ll8l20l1 per tutti gli
enti locali siciliani, per cui il riaccertamento straordinario da approvarsi contestualmente all'approvazione del

rendiconto 2014, è stato di fatto interrotto;

Vista la delibera di Consiglio dell'Unione n. 0l del 01.10.2020 con la quale è stata approvato il Rendiconto

di gestione 2014:
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Considerato che, in data 10 luglio 2015, è stata approvata la legge regionale, L 12, pubblicata sulla G.U.

regionale n.29 del17 luglio 2015, che all'articolo | ("ModiJìche alla legge regionale 7 maggio 2015, n. 9"),
comma 2, apporta delle modifiche all'art. 6, comma 10, della L. R. n. 912015 sostituendo il comma 3 *Gli

enti locali, i loro enti e organismi strumentali, gli enti strumentali regionali e i loro organismi strumentali,



t

ad eccezione di quelli sanitari, con riferimento alle disposizioni del comma 2 esercitano le facoltà di rinvio
previste dal decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni, ferma restando
I'applicazione delle disposizioni dei Titoli I, IV e V dello stesso decreto legislativo a decorrere dall'esercìzio
Jinanziofia 2015";

Ritenuto, per quanto sopra, che gli Enti Locali siciliani non potranno più rinviare l'applicazione dell'intera
riforma a decorrere dal lo gennaio 20L6 ma, come tuffi gli Enti Locali italiani, dovranno adeguarsi al nuovo
sistema contabile a decorrere dall'esercizio corrente rinviando al2016 soltanto l'adozione del Piano dei conti
integrato, della contabilità economico patrimoniale e il bilancio consolidato;

Vista Ia deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 0l dell'01/1Al2\2\ con la quale è stato approvato il
Rendiconto al bilancio 2014 e che occorre pertanto approvare il riaccertamento straordinario dei residui in
base al nuovo criterio di competenza frnanziafia poteruiata "contestualmente" all'approvazione del
rendiconto come previsto dalla normativa;

Vista la delibera di Giunta dell'Unione n. 04 del 09105/2019 di riaccertamento "ordinario" dei residui attivi
e passivi ai fini del Rendiconto della gestione finanziaria2}l4;

Esaminati i residui attivi e passivi, già riaccert ati al 3l/12/2014 ai fini del Rendiconto della gestione
frnanziaria2014, al fine di consentire la "revisione straordinaria" sulla consistenza e I'esigibilità degli stessi,
secondo i nuovi principi contabili armonizzati e di rilevare le voci da eliminare definitivamente in quanto
non corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate e le voci da eliminare e reimputare agli
esercizi successivi al2014 nei quali l'esigibilità avrà scadenza;

I)ato atto, altresì, che il riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi "revisionati" in base alla
puntuale verifica sulla consistenza e l'esigibilità dei residui secondo i nuovi principi contabili applicati non
hanno rilevato voci da eliminare definitivamente, in quanto non corrispondenti ad obbligazioni giuridiche
perfezionate, nè voci da eliminare e reimputare agli esercizi successivi 2014.

Dato atto che le risultanze contabili derivanti dal processo di riaccertamento straordinario dei residui
confermano il risultato di amministrazione approvato con delibera di Consiglio dell'Unione n 01 del
01.t0.2020.

Dato atto che, ai sensi di quanto disposto al comma 7 dell'articolo 3 del D. Lgs. n. ll8/2011 e s.m.i., il
presente prowedimento è di competenza della Giunta dell'Unione, previo parere dell'organo di revisione;

Dato atto che ai sensi dell'articolo 3, comma 7, del Decreto Legislativo n.ll8l20l1 e s.m.i. l'organo di
revisione dovrà rendere il prescritto parere;

Visti:

- il Decreto Legislativo n.26712000, nella versione in vigore dal0ll0ll20l5;
il Decreto Legislativo n. 118/201l, siccome modificato ed integrato dal D. Lgsn.I26l20l4;

- gli allegati principi contabili applicati;

- la Legge Regionale n. 12 del 10 luglio 2015;

- il vigente Statuto dell'Unione;

- il vigente Regolamento di contabilita;

Visto, con particolare riferimento al "riaccertamento straordinario" dei residui, il punto 9.3 del Principio
contabile applicato concernente la contabilitùfinanziaria(allegato 4/2 alD. Lgs. n.1 l8l20ll);

SI PROPONE

1) Approvare, ai sensi dell'art.3, commi 7 e seguenti, del D. Lgs. n.ll8l20ll1 e s.m.i., le risultanze del
<<RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDIII ATTIVI E PASSIVI>> relativi agli
esercizi 201 4 e precedenti alla data del 0l I 0I /201 5

2)Dare atto che i residui attivi e passivi al 01.01.2015 sono quelli risultanti dalla deiibera di Giunta
dell'Unione n. 04 del 0910512019 di riaccertamento "ordinario" dei residui attivi e passivi ai fini del
Rendiconto della gestion e finanziaria 20 | 4.

f

,l



3) f)are atto che. a seguito delle operazioni di
risultato di ammin rstrazione all' 1 .01 .2015 è

dell'I]nione n. 1 del 01.1 0.2020

riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi il
confermato quello approvato con delibera di Consiglio

4) Trasmettere tempestivamente la presente deliberazione e l'allegato parere dell'organo di revisione
economico-finanziario, al Consiglio dell'Unione, così come indicato dall'articolo 3, comma 8 e dal punto
9.3 dell'Allegato 4.2 del decreto correttivo integrativo del Decreto Legislativo n. 118/2011;

5) Dichiarare il presente prowedimento immediatamente esecutivo.

I1 Responsa è del Servizio Economico Finanziario Il Proponente
dell' nione dei Comuni Il Presidente pro-tempore

dell'Unione dei Comuni
Rag.

ebrodi"
fonsa Franchina

re

Y
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UNIONE DEI COMUNI "PAESI DEI NEBRODI"
(ComunidiCapri Leone, S. Marco D'Alunzio, S. Salvatore di Fitalia)

ORGANO DI REVISIONE

Verbale n. 1 del 2510112021

Parere inerente la proposta di delibera della Giunta avente ad oggetto
"Riaccertamento straordinario dei residui"

L'Organo di revisione ha ricevuto in data 2ll0ll202l la proposta di deliberazione di Giunta
dell'Unione dei Comuni avente ad oggetto'oRiaccertamento ordinario dei residui" ai fini della
formazione dél rendiconto 2015.

Vista la delibera della Giunta dell'Unione avente ad oggetto "Riaccertamento straordinario dei
residui ai fini della formazione del rendiconto 2015"

Richiamati:

- il comma 4 dell'art. 3 det D. Lgs n.l l8l20ll che disciplina le operazioni di riaccertamento dei
residui attivi e passivi;

- il paragrafo 9.1 del principio contabile applicato concemente la contabilità finanziaria, allegato
412 alD.Lgs. n. I 18/201 l;

Tenuto conto

- degli atti di riaccertamento assunti in via istruttoria dai singoli responsabili di entrata e di spesa e
della relativa documentazione probatoria;

- che i residui approvati con il rendiconto della gestione dell'esercizio precedente non possono
essere oggetto di ulteriori re imputazioni ma possono costituire economie o diseconomie di
bilancio;

- che I'organo di revisione ha proceduto alla verifica dei dati sulla base della documentazione
esibita dall'Ente, come da carte di lavoro acquisite agli atti;

Esaminata la richiamata proposta deliberativa, unitamente alla documentazione alleg ata e ad
ulteriore documentazione a'supporto.

L'organo di revisione ha verificato che, relativamente ai residui parzialmente o totalmente eliminati,
i responsabili dei servizi hanno dato adeguata motivazione.

RICLAS SIFICAZIONE DEI RESIDUI

L'organo di revisione ha verificato che l'Ente ha proweduto alla riclassificazione in bilancio di
crediti e debiti non correttamente classificati rispettando le indicazioni'del punto 9.1 del principio
contabile applicato 4 12
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/ CoNCLUSTONT

/,
f L'Organo di revisione, tenuto conto delle verifiche e di quanto riportato nel presente documento, esprime' pareré favorevole alla proposta di delibera in esame e invita I'enie, come stabilito dal principio contabile

applicato 412, atrasmettere l'atto di riaccertamento dei residui al tesoriere.

I-' (:)rgarlo di Revisione
Dott Luigi Fallica

[': i nnato digitalmente



I1 presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per confefina

IL PRESIDENTE
F.TO Pizzolante Giuseppe

IL SEGRF'TAR-IO DELL'UNICNE
F.TO Dott.ssa Maria Gabriella Crimi

E' copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Capri Leone lì,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta, che la presente deliberazione è stata pubblicata
e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal

II Segretario dell'Unione
ott.ssa Maria Gabriella Crimi

all'Albo Pretorio
al

on-line il giorno

L' IMPIE GATO RE SPOi\SABILE IL SEGRETARIO DELL'UNIIOI\E

Capri Leone lì,

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

X Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

n Dopo trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione.

capri Leone ll'26'01'2021 
il segretario del,unione

F.TO Dott.ssa Maria Gabriella Crimi

{.


